PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG THCS ĐINH TIÊN HOÀNG

Số:        /KH-ĐTH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Tân, ngày        tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn và thực hiện các chuyên đề

năm học  2022 – 2023

Căn cứ Công văn 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 10 năm 2014 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn của trường trung

học/trung tâm giáo dục thường xuyên qua mạng,

Căn cứ quyết định số 1834/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND Tỉnh

Đak Lăk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ công văn số 220/PGDĐT-THCS-GDTX ngày 30/09/2022 Về việc

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022-2023;

Căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2022-2023.

Căn cứ vào số chuyên đề đăng kí của giáo viên trong năm học 2022-2023;

Tiếp tục nghiên cứu để đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới sinh hoạt

chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học;

Trường THCS Đinh Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên

môn và tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng giáo viên năm học 2022 – 2023 cụ

thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG

1. Quy mô trường lớp:

- Tổng số học sinh: 421 em.  Tổng số lớp: 12 lớp.

 2. Nhân sự: Tổng số cán bộ giáo viên:33, trong đó:

+ Cán bộ quản lí: 02

+ Giáo viên giảng dạy: 25(bao gồm 1 GV hợp đồng, 3 GV tăng cường)

 + Nhân viên: 06.

3. Thuận lợi

- C¬ së vËt chÊt phôc vô cho d¹y vµ häc c¬ b¶n ®îc đảm bảo: Sè líp häc,
sè bµn ghÕ, ®iÖn, níc, ®Çy ®ñ.

- 100% gi¸o viªn ®øng líp ®Òu cã tr×nh ®é chuyªn m«n đạt chuẩn.

-  C¸c tæ chuyªn m«n cã nh÷ng cèt c¸n lµm nßng cèt cho ho¹t ®éng cña tæ,
cã gi¸o viªn giái c¸c cÊp.

-  Đội ngũ giáo viên đoàn kết, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao, có ý

thức tập thể, phấn đấu vì lợi ích chung.

2

4. Khó khăn

-  T×nh h×nh kinh tÕ cña nh©n d©n ®Þa ph¬ng cßn gÆp nhiÒu khã kh¨n, thu
nhËp thÊp ®· ¶nh hëng trùc tiÕp ®Õn sù ®Çu t cho viÖc häc tËp cña con em.

- Một số giáo viên nhận thức chưa sâu sắc về sinh hoạt chuyên môn theo

hướng nghiên cứu bài học.

- Việc khai thác, sử dụng thiết bị dạy học ở một số môn học đạt hiệu quả

chưa cao.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ quản lý và

giáo viên trong nhà trường thông qua các chuyên đề được thực hiện trong năm học

nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện của

học sinh.

- Tạo cơ hội cho tất cả giáo viên nâng cao năng lực chuyên môn, kĩ năng sư

phạm và phát huy khả năng sáng tạo trong việc áp dụng các phương pháp, kĩ thuật

dạy học thông qua việc dự giờ, trao đổi, thảo luận, chia sẻ khi dự giờ.

- Nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

- Giúp học sinh tham gia vào quá trình học tập, giáo dục, tích cực thực hiện

đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển

phẩm chất, năng lực học sinh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

được tổ chức qua các tiết dạy cụ thể, chú trọng những vấn đề về đổi mới phương

pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, rèn luyện

phương pháp tự học và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh theo định hướng

phát triển phẩm chất, năng lực.

 - Các tiết dạy, các chuyên đề thực hiện theo sự phân công của tổ chuyên

môn, có biên bản góp ý và lưu trữ hồ sơ đầy đủ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học

a. Nội dung thực hiện

Thực hiện các tiết dạy cụ thể theo hướng nghiên cứu bài học. Giáo viên

được phân công thực hiện kết hợp giáo viên trong nhóm bộ môn lựa chọn bài học

và  xây dựng giáo án theo hướng dẫn, thực hành giảng dạy và góp ý bằng biên bản

nộp về BGH khi thực hiện xong.

b. Phân công giáo viên báo cáo

Giao tổ chuyên môn phân công giáo viên tiến hành báo cáo.

3

c. Địa điểm thực hiện

Thực hiện tại trường THCS Đinh Tiên Hoàng.

d. Các bước hành SHCM theo nghiên cứu bài học:

 Bước 1. Họp tổ chuyên môn để xác định mục tiêu, chuẩn bị bài dạy: Tổ

thống nhất chọn bài, giao cho giáo viên thảo luận về thể loại, nội dung, các PP,

chuẩn kiến thức, kỹ năng, cách thức tổ chức cho phù hợp với từng đối tượng học

sinh, dự kiến những khó khăn... Giao cho giáo viên soạn.

Bước 2. Giáo viên Tiến hành dạy minh hoạ thực hiện bài nghiên cứu. Giáo

viên trong tổ thưc hiện dự giờ để đánh giá, rút kin nghiệm.

Bước 3. Họp tổ chuyên môn, thảo luận, phân tích ưu, nhược điểm. Giáo viên

thực hiện tiết minh hoạ tự nhận xét về ý tưởng của tổ và mình đã thực hiện được

đến đâu. Giáo viên tham gia góp ý, tập trung vào hoạt động của học sinh, không

xếp loại tiết dạy. Rút ra bài học kinh nghiệm cho mọi giáo viên.

Bước 4. Trên cơ sở bài dạy minh hoạ, giáo viên trong tổ vận dụng, kiểm

nghiệm vấn đề đã được thống nhất trong tổ vào dạy học hàng ngày.

e. Hồ sơ SHCM theo nghiên cứu bài học:

- Triển khai kế hoạch: Tổ chuyên môn nêu rõ mục tiêu, yêu cầu của kế

hoạch, thời gian thực hiện tên bài dạy, chọn lớp học sinh, địa điểm dạy, phân công

nhóm soạn bài, giáo viên dạy minh hoạ, thư ký ghi biên bản.... Bản kế hoạch được

BGh phê duyệt.

- Giáo án thiết kế tiết dạy minh họa.

- Biên bản (02 bản): Triển khai kế hoạch và thảo luận, rút kinh nghiệm.

- Phiếu dự giờ (không xếp loại tiết dạy). Chủ yếu thu thập dữ liệu tiết học,

diễn biến tình hình học tập của học sinh...)

- Toàn bộ hồ sơ trên xếp theo trình tự và đóng thành quyển (mỗi lần thực

hiện đóng thành 1 quyển).

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề

a.  Các chuyên đề cấp tổ

Các tổ tiến hành báo cáo các chuyên đề theo lịch đã đăng kí thực hiện. Quá

trình báo cáo, cần ghi chép nội dung chuyên đề, các ý kiến đóng góp để hoàn thiện

chuyên đề nhằm áp dụng thực tế ở các hoạt động mà chuyên đề đề cập đến.

b. Chuyên đề cấp trường

Chuyên môn nhà trường lập kế hoạch, thời gian tổ chức các chuyên đề cấp

trường theo lịch đã phân công. Các chuyên đề có chất lượng sẽ được áp dụng trong

thực tiễn dạy học ở cơ sở, đồng thời xây dựng, phát triển hoàn thiện hơn để tham

gia báo cáo ở các cấp.

 c. Danh sách chuyên đề năm học 2021-2022

4

T

T

Tên chuyên đề

Người báo cáo

Thời gian

 b/c Cấp tổ Cấp trường/Cụm

1 Tổ chức dạy học bằng phương

pháp dự án qua bài: '' Dự án

ngôi nhà của em "

 Nguyễn Thị

Thuý

Tháng

10/2022

2

Đổi mới phương pháp dạy học

theo hướng phát triển năng

lực học sinh môn Mĩ thuật 7

 Lê Văn Hoàng Tháng

10/2022

3 Dạy học theo hướng đổi mới

nhằm phát triển năng lực của

học sinh trong môn KHTN 6.

Bài 23 - Thực hành xây dựng

khóa lưỡng phân (tiết 1).

 Ngô Cẩm Tú

Tháng

11/2022

4 Đổi mới phương pháp dạy học

theo hướng phát triển năng

lực học sinh môn Lịch Sử và

Địa Lí 6

 Nguyễn Thị

Kim Oanh

 Tháng

11/2022

5  Kinh nghiệm làm tốt

công tác chủ nhiệm

lớp ở trường thcs

Đinh Đức Đạt Tháng

12/2022

6 Hướng dẫn học sinh giải

phương trình tích

 Nguyễn Minh

Thuận

Tháng

2/2023

7 Đổi mới phương pháp dạy học

theo hướng phát triển năng

lực học sinh môn Tiếng Anh 6

 Trương Thị

Trang

Tháng

2/2023

8 Hướng dẫn học sinh thực hiện

văn hoá ứng xử qua phương

tiện truyền thông số trên môi

trường internet.

 Đỗ Thị Thảo

Tháng

3/2023

 Đổi mới phương pháp dạy học

theo hướng phát triển năng

lực học sinh môn Ngữ Văn 6

 Hà Thị Thiện Tháng

3/2023

  Sử dụng một số kĩ

thuật dạy học nhằm

phát huy hiệu quả

năng lực sáng tạo của

học sinh THCS

Nguyễn Thanh

Chung

Đỗ Thị Thúy

Kiều

Tháng

4/2023

5

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH nhà trường

- Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, báo cáo chuyên đề và bố trí thời

gian hợp lí để thực hiện.

- Phân công tổ chuyên môn và giáo viên thực hiện.

- Chỉ đạo áp dụng các chuyên đề trong thực tế dạy học ở cơ sở.

2. Tổ chuyên môn, giáo viên

- Tổ chuyên môn: Chỉ đạo giáo viên thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo

hướng nghiên cứu bài học, xây dựng các chuyên đề cấp tổ, cấp trường có chất

lượng để báo cáo theo lịch. Hỗ trợ, hợp tác cùng xây dựng giáo án chung, cùng

chuẩn bị trang thiết bị phục vụ cho tiết dạy, cùng dự giờ, rút kinh nghiệm…

- Giáo viên: Tìm tòi sáng tạo để xây dựng các chuyên đề phù hợp với thực tế

dạy học hàng năm. Thực hiện tiết dạy và báo cáo theo kế hoạch

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức sinh hoạt chuyên môn và thực hiện các

chuyên đề năm học 2022 – 2023. Đề nghị các tổ/nhóm chuyên môn và các đ/c giáo

viên nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Hiệu trưởng; (Chỉ đạo)

- Tổ CM, GV (t/h);

- Lưu: VT, CM.            .

                   KT. HIỆU TRƯỞNG

     PHÓ HIỆU TRƯỞNG

      Trần Văn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T10:46:52+0700
	 - Trường THCS Đinh Tiên Hoàng - Buôn Hồ
	TRẦN VĂN THANH<thanhha2014nq@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-26T08:11:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG THCS ĐINH TIÊN HOÀNG<thanhvtdth1983@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-26T08:11:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG THCS ĐINH TIÊN HOÀNG<thanhvtdth1983@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-10-26T08:11:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG THCS ĐINH TIÊN HOÀNG<thanhvtdth1983@gmail.com> đã ký lên văn bản này!